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نگاه

دریچه

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی استعفا کرد
دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی از سمت خود استعفا کرده است. هاگاری پس از آن استعفا 
کرده که ایال زمیر، رئیس ستاد ارتش اسرائیل با ترفیع درجه هاگاری مخالفت نموده است. انتقادهای هاگاری از 

مقامات سیاسی این رژیم در هفته‌های گذشته جنجال‌آفرین شده بود./ المنار 

حضور 90هزار نفر در نخستین نمازجمعه  در مسجد الاقصی در رمضان
اولین نمازجمعه در مسجد الاقصی در‌ماه مبارک رمضان با وجود محدودیت‌ها و تدابیر امنیتی شدید رژیم 
اشغالگر صهیونیستی، با حضور ده‌ها هزار نمازگزار برگزار شده است. اوقاف اسلامی قدس اعلام کرد که حدود 

90هزار نفر در نمازجمعه دیروز در مسجد الاقصی مشارکت داشته‌اند./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

احضار سفیر انگلیس به وزارت امور خارجه  
در واکنش به تکرار ادعاهای بی‌اساس مقام‌های ارشد انگلیسی علیه جمهوری اسلامی ایران و متهم‌کردن ایران به تلاش 
برای مداخله در امور داخلی انگلیس، هوگو شورتر، سفیر انگلیس در تهران از سوی علیرضا یوسفی، دستیار وزیر و مدیرکل 

غرب اروپای وزارت امور خارجه احضار شد و مراتب اعتراض رسمی کشورمان در این زمینه به وی ابلاغ گردید./ فارس

مبارزه‌ای کاملا سیستمی و هماهنگ 
استدلال اصلی هم این بود که مدیران 
دولتی شخصا هیچ سوءاستفاده‌ای نکرده‌اند 
و منتفع هم نشده‌اند، بلکه در تصمیماتی که گرفته‌اند حسن نیت 
داشته‌اند؛ لذا نمی‌توان آنها را حتی به‌عنوان معاونت در جرم 

محکوم کرد.
در پرونده بابک زنجانی هم با اینکه حتی برخی تأییدیه‌های اولیه 
زنجانی در روال‌های غیرمعمول انجام شده و از وزارت نفت، نفت 
و از بانک مرکزی هم پول گرفته بود، ولی پس نداده بود، هیچ 
برخورد قضایی‌ای نه با وزیر وقت نفت و نه با رئیس بانک مرکزی و 
نه حتی با مدیران مستقیم دولتی صورت نگرفت، بلکه حتی برخی 
از مدیران مرتبط با زنجانی در وزارت نفت، در دولت آقای روحانی 

مسئولیت جدید هم گرفتند.
در پرونده برخی از مرتبطان حسین فریدون ازجمله 
شبدوست‌مالامیری با برخی از مدیران عالی بانک‌های مرتبط 
ازجمله آقای عبدالناصر همتی که مدیرعامل وقت بانک ملی بود 
هم برخوردی نشد با اینکه مستقیما با دستور ایشان و با سفارش 

حسین فریدون به مالامیری وام داده بودند که برنگردانده بود.
برادران افراشته‌پور هم در اوایل دولت روحانی، به‌صورت میلیارد 
دلاری ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی گرفته بودند، اما 
با سوءاستفاده از آنها اقدام به واردات نکرده بودند. در این پرونده 
هم مقامات وقت وزارت کشاورزی و وزارت صمت و بانک مرکزی 

مورد اتهام قرار نگرفتند.
حالا نکته حقوقی این است که اولا، اتخاذ تصمیم و انشای رأی در 
پرونده‌های قضایی برعهده قاضی دادگاه است و کسی حق دخالت 
ندارد، اما براساس سیاست‌های اعلامی و اعمالی دستگاه قضایی 
از دوران ریاست آیت‌الله رئیسی که در دوره بعدی هم ادامه یافته 
است، امکان نقد رأی و اظهارنظر حقوقی در مورد آنها وجود دارد.
ثانیا، هرگونه مواجهه سیاسی با پرونده‌های قضایی مردود است.

ثالثا، درخصوص پرونده چای دبش، آیت‌الله رئیسی از همان 
ابتدا بعد از بررسی‌های فراوان و اخذ نظر تخصصی ضابط پرونده 
)وزارت اطلاعات( و همینطور اطلاعات سپاه و بازرسی ویژه 
ریاست‌جمهوری به این نتیجه رسید که وزرای ایشان مرتکب 
جرم نشده‌اند و حتی عنوان ترک فعل دارای عنوان مجرمانه 
هم درخصوص ایشان صدق نمی‌کند. با این حال جنجال نکرد، 
نظرش را علنی و پشت بلندگو نگفت تا برداشت اختلاف بین قوا 
نشود و روند رسیدگی قضایی تا صدور حکم طی شود. حتی با 
وجود راه‌اندازی کمپین‌های سفارشی سخیف و موهن علیه 
شخص آیت‌الله رئیسی توسط افراد و نهادهایی که اسامی آنان 
محفوظ است، اما باز هم ایشان در جهت حفظ مصالح نظام 

سکوت در ملأعام را ترجیح دادند.

رسیدگی به پرونده چای دبش در نوع خودش در جریان 
مبارزه با فساد در ایران، منحصر به فرد است و مسبوق به 4

سابقه نیست. این مبارزه کاملا سیستمی و ساختارمند و هماهنگ 
همه قوا با یک فساد بود. بعضی از فسادها به‌دلیل مانع‌تراشی 
دولت‌ها و حمایت‌های سیاسی از مفسدان بعضا سال‌ها و دهه‌ها 
طول می‌کشید تا رسیدگی شود، اما در این پرونده به‌دلیل پاک و 
ضدفساد بودن خود دولت و شخص رئیس‌جمهور، به محض بروز 
رفتارهای پرخطر مجرمانه، حتی قبل از اینکه برخی از تعهدات 
متهم سررسید شود، جلوی روند تخصیص و پرداخت ارز که از 
دولت قبل شروع شده بود، گرفته شد. کشف جرم توسط خود 
دولت اتفاق افتاد و بلافاصله متهمان را به دستگاه قضایی معرفی 
کرد. روند رسیدگی قضایی در دادسرا و دادگاه هم در چنین 

پرونده عریض و طویلی با سرعت بالا، کم‌سابقه است.

گذر زمان و رسیدگی قضایی، صحت نظر شهید رئیسی 
را درخصوص پاک بودن وزرای دولت کاملا اثبات کرد. 5

اینکه حتی یک ریال محکومیت چه از حیث رد مال و چه از حیث 
جبران خسارت در رأی صادره برای آقایان فاطمی‌امین و 

ساداتی‌نژاد وجود ندارد، دلیل بر همین مدعا ست.
اما اینکه فسادی از دولت قبل شروع شده و در دولت ایشان ادامه 
یافته است طبیعتا کسی نباید دولت را به فساد متهم کند. دولت‌ها 
زمانی به فساد متهم می‌شوند که مدیران دولتی حامی مفسدین 
بوده باشند. از یک رئیس‌جمهور چه توقعی می‌رود که بتواند ظرف 
یکی دو سال چند مدیر و کارمند را جابه‌جا کند؟ اصلاح بسترهای 

زمینه‌ساز فساد و روندهای مفسده‌خیز به گذر زمان نیاز داشت.
درخصوص این وزرا هم باید دید آیا مراجع قضایی بالادستی 
مانند دیوان‌عالی کشور هم معتقدند وزیری که حتی مجرم را 
نمی‌شناسد و با او کمترین ارتباطی  و توصیه‌ای برایش نداشته 

است، مجرم و مستحق حبس تعزیری است یا نه؟

جایگاه بین‌المللی تازه ایران
ایران در جریان نشست یکصدوهشتم شورای اجرایی سازمان منع سلاح‌های شیمیایی، به‌عنوان »معاون« این 
شورا انتخاب شد. این انتخاب درحالی صورت گرفت که نماینده آمریکا مخالفت خود را با این تصمیم اعلام کرد، 

اما تأیید اکثریت اعضای شورای‌اجرایی، تلاش‌های ضدایرانی واشنگتن را بی‌نتیجه گذاشت./  ایرنا

ادامه از 
صفحه اول

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

وام ازدواج؛ از تثبیت سقف تا دعوت به 
شفافیت در اجرای حمایت‌های مالی

وام ازدواج از دیرباز به عنوان یکی از حمایت‌های کلیدی 
دولت از نسل جوان شناخته شده است؛ اما در سال‌های 
اخیر، تغییر رقم، تعلل در پرداخت توسط برخی بانک‌ها 
و مشکلات اجرایی، نگرانی فراوان نمایندگان مجلس را به 
همراه داشته است. در لایحه بودجه ۱۴۰۴، مجلس با اتخاذ 
مصوبات قاطع و تخصیص منابع مالی مشخص، گام بلند 
خود را در جهت تضمین حقوق جوانان برداشته و از دولت و 
نهادهای بانکی خواسته تا در اجرای مصوبات تجدید تعهد 

و شفافیت را رعایت کنند.

1  تثبیت رقم وام در بودجه؛ نقش برجسته مجلس
در لایحه بودجه ۱۴۰۴، دولت به صورت اولیه رقم دقیقی برای 
وام ازدواج ارائه نکرد؛ امّا مجلس با بررسی‌های دقیق و مخالفت 
با هرگونه ابهام، سقف وام را به میزان ۳۰۰ میلیون تومان برای 
هر زوج تثبیت کرد. این تصمیم، علاوه بر حمایت از جوانان در 
آغاز زندگی مشترک، نشانگر مقاومت مجلس در برابر تلاش‌های 

دولتی برای اعمال نظرات سلیقه‌ای در این زمینه است.
 انتخاب عدد مشخص: مجلس با تصحیح لایحه، تضمین کرد 

که هیچ تغییر یا کاهش ناخواسته‌ای در رقم وام ایجاد نگردد.
 حمایت از خانواده‌های نوپا: این اقدام در پاسخ به 
درخواست‌های نمایندگان و بر مبنای ضرورت حمایت از نسل 

جوان، صورت پذیرفت.

2  چالش‌های اجرایی؛ کوتاهی بانک‌ها و تاخیر در پرداخت
با وجود مصوبات مجلس، گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد 
که برخی بانک‌ها با بهانه‌های مختلف – از جمله کمبود منابع 

نقدی – روند پرداخت وام ازدواج را به تأخیر انداخته‌اند.
 تاخیرهای غیرقابل قبول: زوجین ماه‌ها در صف دریافت وام 
مانده‌اند؛ وضعیتی که نه تنها زندگی مشترک آن‌ها را به تأخیر 

می‌اندازد، بلکه نگرانی نمایندگان مجلس را نیز به دنبال دارد.
  اعتراض نمایندگان: میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی 

مجلس، در بیانیه‌ای تأکید کرد:
»بانک‌ها موظف به پرداخت سریع وام ازدواج هستند؛ هیچ 

تعللی در این زمینه قابل قبول نخواهد بود.«

3  الزام بانک مرکزی به تأمین منابع مالی؛ تعهد مجلس به 
حمایت از جوانان

مجلس با اختصاص منابع مالی در بودجه، بانک مرکزی را ملزم 
به تأمین مبلغی بالغ بر ۳۴۰ هزار میلیارد تومان برای تسهیلات 

ازدواج، فرزندآوری و حمایت از مسکن جوانان نمود.
 منبع مالی تثبیت‌شده: این مبلغ از محل تسهیلات 
قرض‌الحسنه بانکی تأمین می‌شود و به عنوان پشتوانه‌ای 
مطمئن برای اجرای تسهیلات مورد نظر در نظر گرفته شده 

است.
 نظارت دقیق: نمایندگان مجلس بر این نکته تأکید دارند 
که نظارت مستمر بر نحوه تخصیص و مصرف این منابع، از 
اولویت‌های حیاتی در راستای حمایت از حقوق جوانان به‌شمار 

می‌رود.

4  درس‌های تلخ گذشته؛ تکرار تجربه حذف بند وام 
ازدواج

سابقه حذف یا کاهش رقم وام ازدواج در بودجه‌های پیشین، 
به ویژه در لایحه بودجه ۱۴۰۱، تجربه‌ای تلخ و عبرت‌آموز برای 
نمایندگان بود که اعتراض و نارضایتی عمومی را به همراه 

داشت.
  تضمین عدم تکرار تجربه گذشته: مجلس با اتخاذ مصوبات 
قاطع در سال‌های اخیر، از هرگونه تغییر ناخواسته یا حذف بند 
مربوط به وام ازدواج جلوگیری کرده و حقوق جوانان را تثبیت 

نموده است.
 تأکید بر تثبیت حقوق: نمایندگان معتقدند که وام ازدواج باید 
به عنوان یکی از حقوق پایه جوانان، در هر سال بودجه با رقم 

مشخص و بدون تغییر باقی بماند.

5  دعوت به تعهد و شفافیت؛ مسئولیت نهایی دولت

با فراهم شدن منابع مالی مورد نیاز توسط مجلس، اکنون نوبت 
دولت و بانک‌هاست که با هماهنگی و اجرای دقیق مصوبات، 
از ایجاد صف‌های طولانی و بروکراسی‌های اضافی جلوگیری 

کنند.
 دعوت به عمل: مجلس از دولت دعوت می‌کند تا با همکاری 
نهادهای بانکی و با اعمال نظارت دقیق، روند پرداخت وام ازدواج 

را تسریع بخشد.
 مسئولیت‌پذیری در عمل: نمایندگان بر این باورند که زوجین 
نباید قربانی تعلل‌های اجرایی و نقص‌های سازمانی شوند؛ بلکه 
اجرای به موقع و شفاف مصوبات، نشان‌دهنده تعهد دولت به 

حمایت از خانواده‌های نوپا خواهد بود.

در پایان، این مصوبات نه تنها تأیید تعهد مجلس به حمایت 
از جوانان است، بلکه مسئولیت نهایی در اجرای این حمایت 
بر دوش دولت و نظام بانکی قرار می‌گیرد. اجرای به موقع و 
دقیق این سیاست‌ها، می‌تواند موجبات ایجاد آرامش خاطر 
در میان جوانان و بستر مناسب برای شروع زندگی مشترک 

را فراهم آورد.

طلوع مقاومت شام
مردم خسته از سرکشی‌ شورشیان سوریه، قیام کردند

سوریه بار دیگر شاهد موجی از 
اعتراضات و درگیری‌های گسترده 
است. شکست‌های متوالی نیروهای 
الجولانی، ورود نیروهای ترکیه و 
اسرائیل به میدان نبرد و تقویت 

نیروهای مقاومت، وضعیت این 
کشور را بیش از پیش به سمت 
تغییرات سرنوشت‌ساز سوق داده 
است. تحولات اخیر نشان می‌دهد 
که روزهای آینده می‌تواند شاهد 
تغییرات مهمی در ساختار قدرت 
در سوریه باشد. تحولات سوریه در 
حالی شدت گرفته است که پیش 
از این »آیت‌الله خامنه‌ای«، رهبر 

معظم انقلاب اسلامی پس از سقوط 
دولت پیشین سوریه با اشاره به 
بی‌ثباتی‌ها در سوریه اعلام کرده 
بودند که آمریکا دنبال محکم کردن 
جای پای خود )در سوریه( است، اما 
زمان نشان خواهد داد که به اهداف 
خود نمی‌رسد و بدون شک مناطق 
تصرف‌شده سوریه به‌دست جوانان 

غیور سوری آزاد خواهند شد.

1  آغاز درگیری‌ها در جنوب سوریه
از پنجشنبه شب، استان سویدا در جنوب سوریه به صحنه 
درگیری‌های شدید میان نیروهای وابسته به جولانی و 
نیروهای وزارت دفاع سوریه تبدیل شد. منابع نظامی اعلام 
کرده‌اند که در این درگیری‌ها، تعدادی از نیروهای دولتی 
کشته و زخمی شده‌اند. همچنین، منابع سوری مدعی شده‌اند 
که نیروهای هیأت تحریرالشام توانسته‌اند چندین فرد مسلح 

را بکشند و یا تعدادی را بازداشت کنند.

در پاسخ به این تحولات، نیروهای امنیتی سوریه اقدام به 
استفاده از سلاح‌های سنگین، ازجمله تانک‌ها، علیه گروه‌های 
مسلح کردند. همزمان، اعتراضات گسترده‌ای در شهر سویدا 
علیه تروریست‌های تحریرالشام و حکومت الجولانی شکل 
گرفت. معترضان پس از برگزاری تجمع در سویدا، به بندر 
طرطوس نیز رسیدند و با حرکت به سمت ساختمان 
استانداری طرطوس، این ساختمان را به محاصره درآوردند.

2  گسترش اعتراضات و درگیری‌ها در غرب سوریه
موج اعتراضات مردمی به لاذقیه، واقع در غرب سوریه، نیز کشیده 
شد. مردم این شهر در پاسخ به فراخوان مجلس اسلامی علویان 
سوریه، به خیابان‌ها آمده و حملات نیروهای جولانی در این 
منطقه را محکوم کردند. در همین حال، گروه‌های مسلح ناشناس 
در منطقه بیت عانا، در حومه لاذقیه، نیروهای وزارت دفاع سوریه 
را هدف حمله قرار دادند که در نتیجه، تعدادی از نیروهای دولتی 

کشته و زخمی شدند.

3  درگیری‌های شدید در طرطوس و لاذقیه؛ ۴۲ کشته
درگیری‌های شدید میان نیروهای مخالف حکومت جولانی 
و عناصر تحریرالشام در بنادر طرطوس و لاذقیه ادامه دارد. 
گزارش‌ها حاکی از کشته شدن ۴۲ تن از نیروهای الجولانی در 
این درگیری‌هاست. با افزایش تنش‌ها، حکومت جدید در سوریه 
تصمیم گرفت که در استان حمص ممنوعیت آمدوشد شبانه 

اعلام کند تا از گسترش اعتراضات جلوگیری شود.

4  تشکیل شورای نظامی آزادسازی سوریه
همزمان با افزایش اعتراضات و تشدید درگیری‌ها، 
شورای نظامی آزادسازی سوریه به ریاست سرتیپ 
»غیاث سلیمان دلا« اعلام موجودیت کرد. این شورا در 
نخستین بیانیه خود اعلام کرد که اهدافش عبارتند از:

  آزادسازی سراسر سوریه از اشغال گروه‌های 
تروریستی و خارجی

  سرنگونی حکومت کنونی و انحال نهادهای 
سرکوبگر آن

  دفاع از جان و مال شهروندان
  بازسازی نهادهای دولتی براساس اصول ملی و 

دمکراتیک
  فراهم کردن شرایط برای بازگشت آوارگان

  ایجاد سوریه‌ای یکپارچه و مستقل براساس رعایت 
حقوق بشر و عدالت

این شورا از جامعه جهانی خواسته است تا از ملت 
سوریه در برابر حکومت الجولانی حمایت کند.

7   ورود نظامیان ترکیه و صهیونیست‌ها به 
معرکه سوریه

برخی رسانه‌ها گزارش داده‌اند که نیروهای ارتش 
ترکیه از گذرگاه مرزی باب الهوی وارد سوریه 
شده‌اند تا از حکومت موقت الجولانی در برابر 
مخالفان حمایت کنند. همزمان، نظامیان رژیم 
صهیونیستی نیز به استان قنیطره در جنوب غرب 
سوریه وارد شده‌اند و با ایجاد پاسگاه‌های بازرسی، 

مسیر ارتباطی برخی روستاها را قطع کرده‌اند.

9  درخواست کمک جولانی از اردوغان
پس از شکست‌های پیاپی، الجولانی با ارسال 
پیامی به رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه، خواستار اعزام نیروی کمکی به مناطق 
درگیری شده است. وی همچنین از اردوغان 
درخواست کرده است که حملات هوایی به 

مناطق علویان را آغاز کند.

10  تصرف بلندی‌های راهبردی توسط مقاومت سوریه
برخی منابع خبری مدعی شده‌اند که نیروهای 
مقاومت سوریه موفق به تصرف بلندی‌های استراتژیک 
»النبی‌یونس« در شرق لاذقیه شده‌اند. این منطقه 
مرتفع‌ترین نقطه در رشته‌کوه‌های ساحلی سوریه محسوب 
می‌شود و کنترل آن می‌تواند دست برتر نظامی را به 

نیروهای مقاومت بدهد.

11  افزایش تلفات درگیری‌ها؛ ۷۰ کشته و ده‌ها اسیر
دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرده است که در 
درگیری‌های لاذقیه، دست‌کم ۷۰ نفر کشته و ده‌ها نفر نیز 
زخمی شده‌اند و یا به اسارت درآمده‌اند. همزمان، سرتیپ 
غیاث سلیمان دلا، فرمانده شورای نظامی آزادسازی 
سوریه، اعلام کرده که حاضر است در ازای خروج کامل 
عناصر هیأت تحریرالشام از مناطق ساحلی سوریه و آزادی 

بازداشت‌شدگان، اسیران تحریرالشام را آزاد کند.

12  تمدید حکومت نظامی در طرطوس
با ادامه درگیری‌ها، منابع سوری اعام کرده‌اند 
که ممنوعیت آمدوشد در شهر طرطوس تا ساعت 
۱۲ ظهر تمدید شده است. در همین حال، روزنامه 
لو‌فیگارو در گزارشی اعلام کرده که این درگیری‌ها 
خشونت‌بارترین نبردها از زمان سقوط اسد بوده است.

13  کشتار غیرنظامیان
در سایه سکوت بین‌المللی نسبت به تحولات سوریه، 
نیروهای جولانی اقدام به کشتار غیرنظامیان کرده‌اند. 
گزارش‌ها حاکی از آن است که عناصر وابسته به جولانی، 
روز گذشته خونین‌ترین روز را در لاذقیه رقم زدند. 
براساس گزارش خبرنگار المیادین، دست‌کم بیش از 
۳۰ غیرنظامی از اهالی المختاریه در حومه لاذقیه توسط 
تروریست‌ها به شهادت رسیدند. خبرنگار المیادین تأکید 
کرد که سناریوی مشابهی نیز از کشتار غیرنظامیان 
توسط نیروهای جولانی در شهرک الحفّه و روستای القبو 
نیز رخ داده است. منابع امنیتی اعلام کردند که عناصر 
وابسته به گروه تروریستی »جبهه النصره« به سرکردگی 
ابومحمد الجولانی در پشت پرده این جنایات هولناک 
قرار دارند. این در حالی است که تاکنون هیچ واکنشی از 

سوی نهادهای حقوق بشری دیده نشده است.

14  واکنش‌ کشورها به تحولات سوریه
با شدت گرفتن وضعیت به ضرر نیروهای جولانی 
در سوریه، هم ترکیه و هم عربستان به این تحولات 

واکنش نشان دادند:
ترکیه:  وزارت امور خارجه ترکیه با انتشار بیانیه‌‌ای 
ایجاد تنش در شهر لاذقیه و هدف قرار دادن نیروهای 

امنیتی)وابسته به جولانی(« را محکوم کرد.
عربستان: وزارت امور خارجه عربستان هم با انتشار 
بیانیه‌ای به تحولات تازه سوریه واکنش نشان داد. 
ریاض با محکوم کردن معترضان در بیانیه خود بر 
حمایت از نیروهای ابومحمد الجولانی، رئیس دولت 

موقت سوریه تأکید کرد.

15  وعده پسر بشار اسد به جولانی
»حافظ الاسد«، پسر ‎بشار اسد، برخلاف پدرش 
که پس از کسب پناهندگی از روس‌ها عملًا کنش 
رسانه‌ای ندارد، حضور نسبتا پررنگی در فضای 
مجازی دارد. او در رابطه با تحولات اخیر سوریه وعده 
غافلگیری بزرگی را به جولانی داده و گفته است که 

جولانی غافلگیر خواهد شد.

8  سقوط پاسگاه جبله؛ عقب‌نشینی 
نیروهای جولانی

نیروهای سپر ساحلی مقاومت کنترل پاسگاه 
شهرستان جبله را در دست گرفته‌اند. در این 
عملیات، چندین تن از جنگجویان تحریرالشام 
به اسارت درآمده‌اند. همچنین، عناصر 
الجولانی پس از درگیری‌های سنگین از منطقه 
بیت‌یاشوط در حومه لاذقیه عقب‌نشینی کرده‌اند.

5  اعلام حکومت نظامی در طرطوس
با بالا گرفتن درگیری‌ها در طرطوس، اداره امنیت شهر تصمیم گرفت که 
ممنوعیت آمدوشد عمومی را از ساعت ۲۲ شب تا ۱۰ صبح روز بعد اعلام کند. این 
تصمیم برای کنترل وضعیت و جلوگیری از گسترش درگیری‌ها اتخاذ شده است.

6  سقوط فرودگاه سطامو و پیشروی مقاومت سوریه
فرودگاه نظامی سطامو که توسط نیروهای الجولانی برای سرکوب مخالفان 
در مناطق ساحلی سوریه استفاده می‌شد، به تصرف نیروهای مخالف دولت 
موقت سوریه درآمد. همزمان، تیپ کوهستان مقاومت مردمی سوریه اعلام 
کرده که تمامی مناطق مرزی سوریه با لبنان را تحت کنترل خود درآورده است. 
نیروهای این تیپ همچنین موفق شدند منطقه الشیخ بدر در استان طرطوس 
را به تصرف خود درآورند. این تحولات در حالی است که هفته گذشته شماری 
از گروه‌های مقاومت حاضر در سوریه، گروه موسوم به »جبهه مقاومت اسلامی 
سوریه« را تشکیل داده و تأکید کرده بودند که هدف آنان، مقابله با طرح‌های 
تجزیه‌طلبانه آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه است؛ طرح‌هایی که با 

هماهنگی کامل شورشیان مسلح حاکم بر دمشق اجرایی می‌شود.

نبرد برای تمامیت ارضی؛ سوریه علیه سناریوی تجزیه
محمدصادق کوشکی؛ کارشناس سیاسی و استاد دانشگاه

1  برای درک صحیح تحولات سوریه، نخست باید شناخت دقیقی از 
گروهی که هم‌اکنون بر بخشی از این کشور سیطره دارد، حاصل شود. تصور 
رایجی که جولانی را حکومتی مشروع و آینده‌دار برای سوریه می‌پندارد، از 
بنیان نادرست است. این گروه نه در پی تشکیل حکومتی پایدار است و نه 
اساسا توان اداره کشور را دارد. وظیفه‌ای که بر عهده او نهاده شده، تجزیه 
سوریه است. در حقیقت، جولانی نه اراده‌ای برای برقراری ثبات در این 

سرزمین و نه ابزار تحقق آن را در اختیار دارد.
2  در ماه‌های اخیر، درحالی‌که جولانی کنترل دمشق را به‌دست گرفته، 
موج تجزیه‌طلبی شمال و جنوب سوریه را در برگرفته است. در جنوب، 
به‌ویژه در منطقه سویدا، شاهد تحرکاتی هستیم که با حمایت رژیم 
صهیونیستی تقویت می‌شوند و در شمال، این روند با تحریک و پشتیبانی 
آمریکایی‌ها شدت گرفته است. در این میان، ترکیه نیز همواره سودای 
تصاحب استان‌های شمالی سوریه را در سر داشته و استمرار حاکمیت 
جولانی بستری مناسب را برای تحقق این اهداف فراهم آورده است. از سوی 
دیگر، اسرائیل نیز درصدد است تا اشغالگری خود را در نواحی مرزی سوریه 

گسترش دهد و سلطه‌اش را بر منطقه جولان و اطراف آن تحکیم بخشد.
3  سوریه امروز در چندین جبهه با خطر تجزیه مواجه بوده و مأموریت 
محوری گروه جولانی نیز فراهم کردن زمینه این فروپاشی بوده است. این 
گروه نه برای حل بحران‌های معیشتی و اقتصادی مردم سوریه گام برداشته 
و نه امنیت آنان را تضمین کرده است؛ بالعکس در سایه حکومت جولانی، 
بحران‌های اقتصادی شدت گرفته و امنیت به مقوله‌ای نایاب بدل شده است. 
گروه‌های خودسر و عناصر وابسته به این جریان تکفیری، امنیت و آسایش 
مردم را به مخاطره انداخته‌اند؛ چنان که مطالبه نخست شهروندان سوری 

در چنین وضعیتی، احیای امنیت است.
4  در غرب سوریه، شکل‌گیری گروه‌های مقاومت، پاسخی به تهدیدات 
و ناامنی‌های تحمیل‌شده بر مردم این مناطق است. تعرض به جان و مال 
ساکنان، به بهانه‌هایی همچون وابستگی مذهبی)اعم از دروزی، شیعه یا 
علوی بودن( گسترش یافته و واکنش طبیعی آن، شکل‌گیری مقاومت 
مسلحانه بوده است. در کشوری که اکثریت مردم در پی سال‌ها جنگ 
و درگیری مسلح شده‌اند، نمی‌توان انتظار داشت که اقلیتی همچون 
تشکیلات جولانی به خشونت‌های خود ادامه دهد، بی‌آنکه واکنشی در 
برابر آن صورت گیرد. پیش‌بینی می‌شود روندی مشابه آنچه در لاذقیه 
و طرطوس رخ داده را در سایر مناطق سوریه نیز شاهد باشیم؛ هرچند 
سرنوشت این تحرکات به‌طور قطعی مشخص نیست، اما بدون شک 
این نبردها به پایان نخواهند رسید و مقاومت مردم در برابر اشغالگری و 

تجزیه‌طلبی، همچنان تداوم خواهد داشت.

دگردیسی مقاومت در سوریه
حسام رضایی؛ روزنامه‌نگار

حملات گسترده عناصر شبه‌نظامی وابسته به الجولانی، رئیس رژیم مستقر در 
سوریه علیه مردم بی‌دفاع متعلق به جامعه علویان، اگرچه با انفعال کشورهای 
حامی رژیم همراه بوده، لیکن می‌توان از وقایع 2 روز گذشته در سوریه دریافت 
که آنچه تحت عنوان مقاومت مردم پیش‌بینی می‌شد، هم‌اکنون تدریجا در 

حال وقوع است و انتظار می‌رود در آینده موقعیت متفاوتی به ‌خود بگیرد.
مناطق ساحلی سوریه از جمله لاذقیه و طرطوس، از 2 روز پیش، شاهد 
درگیری‌های گسترده میان مقاومت مردمی سوریه و دولت انتقالی حاکم بر 
دمشق بوده است. شامگاه پنجشنبه، صدها نفر از مردم این دو منطقه علیه 
حاکمان دمشق تظاهرات کردند و عناصر وابسته به الجولانی در ادامه سیاست 
سرکوب علویان، حملات شدیدی به استان لاذقیه انجام دادند که با مقاومت 
سخت مردمی روبه‌رو شدند. با این حال، تصاویر منتشره از این مناطق نشان 
می‌دهند که تعداد قابل توجهی از مردم سوریه به‌دست رژیم دمشق کشته 
شده‌اند و البته در مقابل نیز مقاومت مردمی، ضربات مهمی به نیروهای 

الجولانی وارد آورده است.

4نشانه که گواهی می‌دهند مقاومت مردم سوریه کارایی دارد 
مقاومت مردمی سوریه تا الان توانسته کارایی خود را به بهترین شکل نشان 
بدهد. برای اثبات این کارایی می‌توان به چند نشانه متوسل شد. نخست باید 
به گزارش‌های متعدد از درگیری‌ها میان مقاومت مردمی و رژیم دمشق و 
بی‌سابقه بودن تعداد کشته‌ها در میان نیروهای الجولانی، اشاره کرد. برای 
نمونه، گروه موسوم به »دیده‌بان حقوق بشر سوریه« دیروز اعلام کرد این 
درگیری‌‌ها، شدیدترین تنش علیه قدرت حاکمه در سوریه بعد از سرنگونی 

بشار اسد بوده است.
دومین نشانه از کارایی مقاومت مردمی در سوریه، تسخیر مقر فرماندهی 
نیروی دریایی سوریه در شهر لاذقیه است که به ‌دست نیروهای مردمی افتاد. 
درخواست الجولانی از ترکیه برای حمله هوایی به مناطق علوی‌نشین، نشانه 

دیگری از جدی بودن ضربات مقاومت مردم سوریه به رژیم دمشق است.
چهارمین نشانه که وجهی متمایز به مقاومت اخیر مردم سوریه بخشیده، 
سازمان یافته بودن این مقاومت است. براساس آنچه رسانه‌های سوری گزارش 
داده‌اند، نهادی تحت عنوان »شورای نظامی آزادسازی سوریه« به ریاست 
سرتیپ »غیاث سلیمان دلا« از فرماندهان ارتش سوریه در زمان حکومت 
بشار اسد، شکل گرفته که بخشی از سازوبرگ اقدام علیه دولت انتقالی دمشق 

را برعهده گرفته است.
اما جدا از برشمردن این نشانه‌ها که در جای خود از اهمیت برخوردارند، باید 
تصریح داشت که آنچه امروز در صحنه سوریه در حال رخ دادن است را نباید و 
نمی‌توان محدود به جامعه علویان دانست. هرچند دولت انتقالی سوریه تلاش 
دارد با هدف فرونشاندن وضعیت و خفیف تصویر کردن بحران، مقاومت مردم 
سوریه را مختص جامعه علویان و هواداران دولت قبل نشان بدهد، لیکن این 
مقاومت، پتانسیل توسعه در سراسر جامعه سوریه را دارد و می‌تواند به ابزاری 

قدرتمند برای احقاق حقوق سوری‌ها تبدیل شود.

پیش‌بینی رهبر انقلاب از وضعیت امروز سوریه
حسب آنچه در ابتدای این نوشتار اشاره شد، باید تصریح داشت که مقاومت 
مردم سوریه که این روزها دولت انتقالی دمشق را به تکاپو واداشته، از هفته‌ها 
و ماه‌ها پیش از سوی بسیاری از شخصیت‌ها و تحلیل‌گران منطقه‌ای که به 

رفتار جامعه سوری آشنایی داشتند، پیش‌بینی شده بود.
در همین باره، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسامی روز 
21آذرماه سال‌جاری در دیدار هزاران نفر از قشرهای مردم، به تبیین موضع 
ایران در قبال تحولات سوریه پرداختند و در بخشی از فرمایشات‌شان، 
شکل‌گیری مقاومت مردمی در این کشور را پیش‌بینی کردند. ایشان در 
این‌باره تأکید کردند: »همه بدانند قضایا اینگونه باقی نخواهد ماند که گروهی 
بیایند در دمشق و به خانه‌های مردم تعرض کنند و رژیم صهیونیستی هم با 
بمباران و توپ و تانک پیشروی کند ... قطعاً جوانان غیور سوری به‌پا خواهند 

خاست و با ایستادگی و حتی دادن تلفات، به این وضع فائق خواهند آمد«.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

نمایش‌تکراری‌آمریکا
رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگو با شبکه فاکس‌نیوز ضمن ابراز 
تمایل به مذاکره درباره برنامه هسته‌ای ایران، مدعی شد نامه‌ای 

مستقیم به رهبر جمهوری اسلامی ارسال کرده‌است.
دونالد ترامپ با طرح این ادعا که به »سید علی خامنه‌ای، رهبر 
جمهوری اسلامی ایران نامه‌ای ارسال کردم«، نسبت به گفت‌وگو 

درباره برنامه هسته‌ای ایران ابراز تمایل کرده‌است.
او در عین‌حال بار دیگر ادعاهای گذشته خود را مبنی‌بر اینکه 
»ایران به‌دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای است« تکرار کرد و 
گفت: »ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد. گزینه‌های 
دیگری )‌جز مذاکره( نیز موجود است.« این در حالی است که 
شبکه الجزیره به نقل از فردی که او را مسئول آمریکایی خواند، 
مدعی شد که ترامپ نامه‌ای برای رهبر ایران نوشته، ولی هنوز 

ارسال نشده است.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: خنثی‌سازی‌ تهدیدها با انسجام داخلی 
پزشکیان در جریان سفر به 3شهرستان شمال‌شرق تهران بر نهراسیدن از تهدیدها و تقویت انسجام داخلی تأکید کرد

توسعه متوازن برای استان تهران
سفرهای داخل استان تهران هیأت دولت در طول ‌ماه مبارک 
رمضان در شرایطی ادامه دارد که کارشناسان این اقدام دولت 
چهاردهم را گام مؤثری در رفع محرومیت‌ها و مشکلات مناطق 

کمترتوسعه یافته تهران می‌دانند.

نخستین سفر
زمان: دوم اسفند

مقصد: غرب استان تهران
شهرستان‌ها: ملارد، شهریار و شهر قدس

مهم‌ترین دستاوردها:
  انجام پیگیری‌های لازم به‌منظور رفع مشکلات شهرستان‌ها
 آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۵مدرسه در غرب استان تهران

 افتتاح رسمی ۷۸۰ واحد مسکونی مشارکتی در شهرک جدید 
اندیشه 

 افتتاح میدان میوه‌ و تره‌بار جدید شهریار

رئیس‌جمهور روز پنجشنبه در سومین دور از 

گزارش2
سفر استانی هیأت ‌دولت به تهران، به 
3شهرستان شمال‌شرق این استان رفت؛ 
سفری که با برنامه‌ها و دستورکارهای متنوع و البته 
دستاوردهایی همراه بود که چشم‌انداز تازه‌ای پیش‌روی 

توسعه شهرستان‌های استان تهران ترسیم می‌کند.
پنجمین دور از سفرهای استانی دولت یک تفاوت اساسی 
با سفرهای قبلی به استان‌های سیستان ‌و بلوچستان، 
خراسان‌شمالی، خوزستان و بوشهر دارد؛ اینکه در 6مرحله 

برنامه‌ریزی شده که تاکنون سه مرحله آن اجرا شده ‌است.
حضور مسعود پزشکیان در 3شهرستان پردیس، فیروزکوه و 
دماوند در شرایطی بود که پیش از این و طی هفته‌های گذشته 
کاروان هیأت ‌دولت، راهی شهرستان‌های غرب و جنوب ‌غربی 
تهران شده بود تا ضمن بررسی چالش‌ها و مشکلات مردمی 
موجود، با اجرای مصوبات مورد نیاز، گام بلندی در تحقق 

عدالت توسعه‌ای در سطح استان برداشته شود.
پزشکیان در جریان این سفر ضمن دیدار با گروه‌ها و قشرهای 
مختلف مردم، موضع‌گیری‌های مهمی هم درباره تحولات روز 
داشت؛ مواضعی که محور اصلی آن، ضرورت حفظ انسجام 
داخلی به‌منظور خنثی‌سازی تهدیدها و رویکردهای خصمانه 

دشمنان ملت ایران بود.

   دیدار با فعالان کشاورزی و دامپروری شمال‌شرق استان تهران 
   گفت‌وگو با مدیران شهرستان‌های شمال شرق استان تهران و 

طرح مشکلات و مطالبات
   حضور سرزده و گفت‌وگو با مردم در ‌خیابان امام‌خمینی)ره( 

‌رودهن

  3
راهبردها

   تدوین مصوبه‌ها و تصمیم‌‌های لازم برای پیشرفت و توسعه 
شهرستان‌ها

   کمک به فعالیت‌های دانش‌بنیان‌ها
   بررسی ویژه‌ اساسی‌ترین مشکلات مردم

   پیگیری اجرای طرح‌های زیرساختی مورد نیاز
   انجام پیگیری‌های لازم به‌منظور به پایان رساندن هرچه 

سریع‌تر پروژه‌های نیمه‌تمام
   چاره‌اندیشی برای بهبود بیش از پیش زیرساخت‌های درمانی

  4
خبرهای خوش

   پیگیری برای تشکیل صندوق بیمه‌ای برای حمایت از 
محصولات دانش‌بنیان 

   انجام پیگیری‌های لازم برای فعال‌سازی بخش‌های راکد 
سازوکار تعاون روستایی و حذف واسطه‌ها برای فروش محصولات 

تولیدکنندگان
   صدور دستورهای لازم برای بهبود زیرساخت‌های درمانی 

پردیس
   پیگیری مشکلات آبی مردم شهرستان فیروزکوه

   انجام پیگیری‌های لازم از سوی دولت برای رفع اصلی‌ترین 
چالش‌های دماوند

مواضع رئیس‌جمهور
رئیس‌جمهور در جریان سفر به شهرستان‌های شمال‌شرق تهران، 
در دیدارهایی با مردم و مسئولان به بیان مواضع دولت درباره 
موضوع‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید:

1  راه‌مان را پیدا می‌کنیم: اگر روسیه و آمریکا یا هر کشور دیگری 
بخواهد کاری بکند، وقتی امید ما به خدا و اتکای ما به باورهای 

خودمان باشد، راهی پیدا خواهیم کرد.

2  نهراسیدن از تشرها: ممکن است امروز کسی به ما تشر بزند، کسی با ما همراهی 
نکند، یا با هم به مشکل بربخوریم، اگر به کسی غیر از خدا دل بسته باشیم، اینجا به 
مشکل برمی‌خوریم. این همان توصیه مدام بنده است برای اعتصام به حبل وحدت 

الهی و دوری از تفرقه.

3  ضرورت حفظ انسجام ملی: دشمنی و اختلاف با یکدیگر لبه آتش است. باید با 
هم منسجم باشیم و دل به خدا ببندیم، اگر یکدل و متحد بودیم، آن وقت خیلی بیشتر 

از اینها می‌توانیم کار انجام دهیم.

4  خوداتکایی: توجه ما باید به توانمندی‌ها و مهارت‌های خودمان باشد و اگر هریک 
از ما در هر جایگاهی که هستیم، به این مسئله توجه داشته باشیم، برای رسیدن به 

اهداف خودمان راه پیدا خواهیم کرد.

5  تغییر در نگرش توسعه‌ای: باید نگاه خود را از تصمیم‌گیری‌های کوتاه‌مدت و 
منطقه‌ای به یک دیدگاه جامع و جهانی تغییر دهیم. توسعه‌ای که به قیمت نابودی 

منابع باشد، توسعه نیست، بلکه تخریب است.

6  امید بستن به »ما«: )خطاب به مدیران( اگر به »من« امید ببندید، به جایی 
نخواهید رسید، اما اگر به »ما« امید ببندید، می‌توانیم به اهداف خود برسیم. اگر به یک 
فرد دل ببندیم، آن فرد به‌عنوان یک انسان ممکن است اشتباه کند، خطا کند، آن وقت 
همه امیدهای ما تبدیل به ناامیدی می‌شود، اما وقتی به ما امید بستیم و با هم حرکت 

کردیم، تفاوت می‌کند.

7  ما می‌توانیم: با کمک هم، چشم‌اندازی که مقام معظم رهبری فرمودند، یعنی اول 
شدن در علم و فناوری و اقتصاد در منطقه را به‌دست می‌آوریم؛ هر چند باید بدانیم که 

این هدف به آسانی به‌دست نخواهد آمد و باید شب و روز زحمت کشید.

8  لزوم طراحی یک سیستم درمانی کارآمد: باید سیستمی طراحی کنیم که هیچ 
ایرانی‌ای، در هیچ نقطه‌ای از کشور، اگر با مشکل سلامت مواجه شد، دغدغه خدمات 
درمانی نداشته باشد. باید مطمئن باشیم که کیفیت خدمات در همه بیمارستان‌ها و 

مراکز درمانی کشور، در سطح استانداردهای مطلوب است.

9  ضرورت تغییر روندها: اگر ساختارها اصلاح نشود، هرچقدر مدیران را عوض کنیم، 
نتیجه تغییر نخواهد کرد. باید به‌جای تغییر افراد، روندها را تغییر دهیم. مدیری که 
در رأس یک سیستم قرار دارد، باید به‌گونه‌ای تصمیم بگیرد که نگاهش اصلاح‌کننده 

باشد، نه اینکه صرفاً با شرایط وفق پیدا کند.

10  ظرفیت‌های توسعه‌ای مکران: مناطق مکران و خلیج‌فارس، ظرفیت‌های بالایی 
برای توسعه دارند. در چنین مناطقی، می‌توان با سرمایه‌گذاران خارجی هم وارد 
همکاری شد و یک منطقه آزاد واقعی ایجاد کرد که فرصت‌های اقتصادی جدیدی را 

فراهم کند.

11  یک هشدار مهم: اگر تعادل بین منابع و مصرف را به‌هم بزنیم، خودبه‌خود در آینده 
با بحران جدی مواجه خواهیم شد. تناسب میان هر اقدامی که انجام می‌دهیم با منابع 

و امکانات موجود، یک اصل اساسی است.

12  راه عبور از مشکلات: اگر می‌خواهیم از این وضعیت خارج شویم، باید یک سیستم 
تصمیم‌گیری شفاف و پایدار داشته باشیم، مسئولیت و پاسخگویی نباید سلیقه‌ای 
باشد. باید مشخص باشد چه‌کسی اختیار دارد، چگونه باید عمل کند و در برابر چه‌کسی 

پاسخگو است.

دومین سفر
زمان: 9اسفندماه

مقصد: جنوب غرب استان تهران
شهرستان‌ها: اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم

مهم‌ترین دستاوردها:
 بررسی میدانی مشکلات و چالش‌های این سه شهرستان 

استان تهران
 افزوده شدن ۲۰۰تخت به ظرفیت بیمارستان ۱۳۰تختخوابی 

رباط کریم
 راه‌اندازی مجموعه ورزشی چندمنظوره بانوان در نسیم شهر

 افتتاح بوستان ویژه بانوان در شهر گلستان

مقصد سوم
شمال‌شرق تهران )پردیس، فیروزکوه و دماوند( روز پنجشنبه در 
حالی به‌عنوان سومین مقصد سفر داخل استانی رئیس‌جمهور 
انتخاب شد که انجام برنامه‌ریزی‌های راهبردی به‌ منظور رفع 
مشکلات مردم، از اصلی‌ترین اهداف و رویکردهای این سفر بود.

  1
کاروان دولت

   محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور
   محسن حاجی‌میرزایی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور

   حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور

   محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت
   غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی

  2
برنامه‌ها

   بازدید از شرکت دانش‌بنیان فناپ در پارک علم و فناوری 
پردیس 

   دیدار با فناوران و نخبگان دانش‌بنیان در پارک علم و فناوری 
پردیس

   بازدید از ‌نمایشگاه دارو و تجهیزات پزشکی در پارک علم و 
فناوری پردیس

 نشست وزرای امورخارجه سازمان همکاری‌های اسلامی عصر جمعه 

دیپلماسی
در حالی به پیشنهاد ایران در جده برگزار شد که تقویت همگرایی 
جهان‌اسلام جهت مقابله با نقشه‌های شوم واشنگتن و تل‌آویو برای 

کوچاندن مردم غزه از سرزمین‌شان، اصلی‌ترین محور آن بود.
به‌دنبال علنی‌سازی طرح ترامپ برای کوچاندن مردم غزه، در میانه‌های بهمن‌ماه 
گذشته بود که پیش��نهاد ایران به‌منظور برگزاری نشست اضطراری وزرای امور 
خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی رسانه‌ای و با استقبال گسترده‌ای 
در میان مقام‌های کشورهای اسلامی مواجه شد؛ پیشنهادی که روز جمعه به 
میزبانی عربستان اجرایی شد تا جهان اسلام با انسجام بیشتری به مخالفت با طرح 

ترامپ برای کوچاندن مردم غزه از سرزمین‌شان بپردازد.
از زمان طرح این پیشنهاد از سوی سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران، 
رایزنی‌ها و گفت‌وگوهای مستمری با همتایان خود از کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسامی داشته ‌است؛ رایزنی‌هایی که محور آن، انسجام هرچه بیشتر 
جهان اسلام در برابر جنایات و توسعه‌طلبی‌های رژیم‌صهیونیستی، آن‌هم با حمایت 

کاخ‌سفید بوده ‌است.
»هشدار درباره ادامه خطر نسل‌کشی مردم فلسطین، به‌ویژه در غزه« و همچنین 
»رسیدگی به طرح ترامپ« 2هدف اصلی ایران از طرح پیشنهاد برگزاری این نشست 
اضطراری بوده‌ است. در نخستین روزهای آغاز به‌کار ترامپ در کاخ‌سفید )ژانویه 
2025( بود که پس از برقراری آتش‌بس در غزه، ترامپ پیشنهاد جنجالی خود را 
ارائه کرد؛ پیشنهادی که شامل تخلیه تدریجی فلسطینی‌ها از نوار غزه و اسکان آنان 
در کشورهای عربی مانند مصر و اردن بود. اگرچه چنین پیشنهادی از همان ابتدا 
با مخالفت قاطع کشورهای اسلامی مواجه شده ‌است، اما برگزاری نشست وزرای 
امورخارجه کشورهای عضو سازمان همکاری ‌اسامی، گام ویژه‌ای در همگرایی 
کشورهای اسامی به‌منظور مقابله مؤثر با اجرایی‌سازی نقشه‌های شوم محور 

واشنگتن – تل‌آویو درباره مردم فلسطین به‌حساب می‌آید.

ایران، محور همگرایی علیه طرح‌های ضدفلسطینی


